

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DOS RESULTADOS PRIMÁRIO E NOMINAL
ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

ACIMA DA LINHA		
RECEITAS PRIMÁRIAS	PREVISÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2019
		RECEITAS REALIZADAS
RECEITAS CORRENTES (I)	63.429.625,5	56.731.715,0
Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	2.995.183,0	3.247.186,5
Imposto s/ a Prop. Predial/Territorial Urbana (IPTU)	508.882,0	605.079,7
Impostos s/ Serviços de Qualquer Natureza (ISS)	818.455,0	918.525,7
Imposto s/ Transmissão de Bens Imóveis (ITBI)	120.742,0	148.537,4
Imposto de Renda Retido na Fonte (IRRF)	1.349.592,0	1.403.844,8
Outros Impostos, Taxas e Contribuições de Melhoria	197.512,0	171.198,9
Contribuições	1.947.485,0	1.866.646,2
Receita Patrimonial	2.711.068,0	2.494.778,6
Aplicações Financeiras (II)	2.675.401,0	2.455.512,3
Outras Receitas Patrimoniais	35.667,0	39.266,3
Transferências Correntes ¹	55.400.015,5	49.012.516,8
Cota Parte FPM (80%)	10.433.304,4	8.506.317,0
Cota Parte ICMS (80%)	20.291.665,6	16.106.950,7
Cota Parte IPVA (80%)	785.981,6	940.310,7
Cota Parte ITR (80%)	27.340,0	12.396,3
L.C. Nº 87/96 - ICMS Desoneração (80%)	60.268,8	0,0
L.C. Nº 61/89	515.193,6	369.436,4
Transferências do FUNDEB	8.071.524,0	6.764.208,6
Outras Transferências Correntes	15.214.737,5	16.312.897,1
Demais Receitas Correntes	375.874,0	110.586,9
Outras Receitas Financeiras (III)	0,0	0,0
Receitas Correntes Restantes	375.874,0	110.586,9
RECEITAS PRIMÁRIAS CORRENTES (IV)=(I-II-III)	60.754.224,5	54.276.202,7
RECEITAS DE CAPITAL (V)	4.100.700,5	1.451.725,0
Operações de Crédito (VI)	0,0	0,0
Amortização de Empréstimos (VII)	0,0	0,0
Alienação de Bens	28.161,0	426.600,0
Receita de Alienação de Investimentos Tempoários (VIII)	0,0	0,0
Receita de Alienação de Investimentos Permanentes (IX)	0,0	0,0
Outras Alienações de bens	28.161,0	426.600,0
Transferências de Capital	4.070.039,5	1.025.125,0
Convênios	3.680.039,5	825.775,0
Outras Transferências de Capital	390.000,0	199.350,0
Outras Receitas de Capital	2.500,0	0,0
Outras Receitas de Capital não Primárias (X)	0,0	0,0
Outras Receitas de Capital Primárias	2.500,0	0,0
RECEITAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XI) = (V-VI-VII-VIII-IX-X)	4.100.700,5	1.451.725,0
RECEITA PRIMÁRIA TOTAL (XII) = (IV + XI)	64.854.925,0	55.727.927,7

DESPESAS PRIMÁRIAS	DOTAÇÃO ATUALIZADA	Jan a Out/2019					
		DESPESAS EMPENHADAS	DESPESAS LIQUIDADAS	DESPESAS PAGAS (a)	RESTOS A PAGAR PROCESSADOS PAGOS (b)	RESTOS A PAGAR NAO PROCESSADOS	
						LIQUIDADOS	PAGOS (c)
DESPESAS CORRENTES (XIII)	67.682.862,4	56.997.465,3	48.902.910,7	47.735.822,9	228.170,9	1.150.261,0	1.150.261,0
Pessoal e Encargos Sociais	39.242.871,4	31.786.586,9	31.451.169,2	30.749.452,7	0,0	93.192,9	93.192,9
Juros e Encargos da Dívida (XIV)	400,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Outras Despesas Correntes	28.439.591,0	25.210.878,5	17.451.741,5	16.986.370,2	228.170,9	1.057.068,0	1.057.068,0
DESPESAS PRIMÁRIAS CORRENTES (XV) = (XIII - XIV)	67.682.462,4	56.997.465,3	48.902.910,7	47.735.822,9	228.170,9	1.150.261,0	1.150.261,0
DESPESAS DE CAPITAL (XVI)	5.446.197,8	4.979.527,9	1.063.730,5	1.059.854,3	3.536,0	1.001.753,0	1.001.753,0
Investimentos	5.445.887,8	4.979.527,9	1.063.730,5	1.059.854,3	3.536,0	1.001.753,0	1.001.753,0
Inversões Financeiras	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Concessão de Empréstimos (XVII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Capital já Integralizado (XVIII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Aquisição de Título de Crédito (XIX)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Demais Inversões Financeiras	200,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
Amortização da Dívida (XX)	110,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESAS PRIMÁRIAS DE CAPITAL (XXI)=(XVI-XVII-XVIII-XIX-X)	5.446.087,8	4.979.527,9	1.063.730,5	1.059.854,3	3.536,0	1.001.753,0	1.001.753,0
RESERVA DE CONTINGÊNCIA (XXII)	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0	0,0
DESPESA PRIMÁRIA TOTAL (XXIII) = (XV+XXI+XXII)	73.128.550,2	61.976.993,2	49.966.641,2	48.795.677,2	231.706,9	2.152.014,0	2.152.014,0
RESULTADO PRIMÁRIO - Acima da Linha (XXIV) = (XIIa - (XXIIIa - XXIIIb))	--	--	--	4.548.529,6	--	--	--

CHEFE DO PODER EXECUTIVO: ELIESIO PERES DA SILVA
 RESPONSÁVEL PELA CONTABILIDADE: XENIA SILVA DE OLIVEIRA

MUNICÍPIO DE SUMIDOURO
 RELATÓRIO RESUMIDO DA EXECUÇÃO ORÇAMENTÁRIA
DEMONSTRATIVO DO RESULTADO PRIMÁRIO
 ORÇAMENTOS FISCAL E DA SEGURIDADE SOCIAL
 PERÍODO DE REFERÊNCIA : 5º Bimestre / 2019

LRF, art 53, inciso III - Anexo 6a

R\$1,00

META FISCAL PARA O RESULTADO PRIMÁRIO		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0
JUROS NOMINAIS		Jan a Out/2019
		VALOR INCORRIDO
Encargos e Variações Monetárias Ativos (XXV)		2.455.512,3
Encargos e Variações Monetárias Passivas (XXVI)		0,0
RESULTADO NOMINAL - Acima da Linha (XXVII) = XXIV -(XXV - XXVI)		2.093.017,3
META FISCAL PARA O RESULTADO NOMINAL		VALOR CORRENTE
Meta fixada no Anexo de Metas Fiscais da LDO para o exercício de referência		0,0

Fonte : Controle Interno

Nota : 1Para efeito deste Demonstrativo, o montante das Transferências Correntes corresponde, dentre outras receitas, ao total das Transferências Intergovernamentais, excluídas as Deduções da Receita Corrente para Formação do FUNDEB.